(平 20.5.16 理事会 議事録)  1

◎平成20年度第2回理事会報告

日 時：平成20年5月16日（金）14：00～17：40

会 場：地盤工学会大会議室

出席者：龍岡会長ほか21名（内委任状提出者7名）

〔審議事項〕

１．平成19年度決算報告（案）（本部関係＋支部関係）

 ＊坪田経理担当理事より説明があり、繰入金2,300万を考慮した19年度決算報告が承認され、繰入金については、「予算の変

更等」規則に基づき、総会時に明確な説明を行う。

２．平成19年度事業報告（案）（本部関係＋支部関係 まえぶん・本文）

 ＊後藤総務部長より説明があり、全体的にトーンを合わせ、字句の修正をすることが承認された。

３．平成20年度事業計画（案）（本部関係＋支部関係 まえぶん・本文）

 ＊後藤総務部長より説明があり、承認された。

４．支部規程の一部変更（中国）

 ＊後藤総務部長より説明があり、承認された。

５. 正副会長選挙での代議員の投票の件

 ＊後藤総務部長より説明があり、第3条8項2行目を「産公学」の「「学」のみ」と追加変更し、修正部分は承認された。

６．平成20年度選挙管理委員会委員

 ＊後藤総務部長より説明があり、承認された。ただし、兵動正幸氏は現在海外出張中であるため、総会までに内諾を得ること

とした。

７. 理事の役割、理事決定のプロセスに伴う規定の変更

 ＊後藤総務部長より説明があり、承認された。

８．第43回地盤工学研究発表会においての託児所開設の件

  ＊眞野企画担当理事より説明があり、開設することを承認した。費用については総務部、企画部、調査・研究部で検討する。

なお、契約は保護者と業者が契約することにしたらどうかとの意見があった。

９．平成20年度本部支部連絡協議会開催（案）

  ＊末岡副会長兼会員・支部部長より説明があり、議題案を承認した。各支部の通常報告を行うと時間が不足してしまうためテ

ーマを決めて行う。

10．新規入会希望者（平成20年5月1日入会）

  ＊末岡副会長兼会員・支部部長より説明があり、承認された。

  ＊地盤工学会規則により、19 年度以降は退会者の基準を 2 年間の滞納者から 1 年間の滞納者へ変更したため、年度末の退会

者数が多くなっている。

11．地盤工学・実務シリーズ30．「土の締固め（仮称）」出版計画書

  ＊小西事業担当理事より説明があり、承認された。ただし、設計に関する内容を盛り込むべきであり、著者の中に設計指針を

管理する立場の人が必要であるとの意見があった。

12．地盤工学会出版物の案内の改善

＊小西事業担当理事より説明があり、承認された。

13．講習会コース制登録カードの有料化

  ＊古屋事業担当理事より説明があり、承認された。

〔予備審議事項〕

１．代議員の選任（定款第21条：正会員の中から選挙）の件

２．講習会司会者謝礼の件

 〔報告事項〕

１．平成19年度 会計監査報告

２．支部交付金前期概算払

３. 平成20年度総務部会構成

(平 20.5.16 理事会 議事録)  2

４．表彰委員会の報告

  １）地盤工学会賞の辞退について

  ２）功労章受章者の追加

５．その他

１）共催、後援、協賛等の依頼

６．平成20年度企画部会の構成

７．倫理綱領アンケートの実施

８．技術者教育委員会委員の追加

９．平成20年度国際部会構成案

10．「実務利用を目指すマイクロジオメカニックス」に関するシンポジウム開催計画

11．Urban Geo-Informatics (ATC10) 国内委員会委員の追加

12．「地盤工学会誌」の発行，目次

13. 平成20年度会誌部会および関係委員会の構成

１）会誌部会

２）「地盤工学会誌」編集委員会

３）講座小委員会

４）｢論文報告集｣ 編集委員会

５）｢地盤工学ジャ-ナル｣ 編集委員会

14．｢論文報告集｣投稿要項の変更

15．既刊本の増刷

１）ジオテクノート4．モールの応力円

２）地盤工学・実務シリーズ5．切土法面の調査・設計から施工まで

16．平成20年度講習会企画案

  １）第一回実務者のための土と基礎の設計計算演習講習会

  ２）土質・基礎に関する技術講習会－技術士受験のポイント－

  ３）地盤の動的解析－基礎理論から応用まで－講習会

  ４）地盤･耐震工学入門講習会

  ５）わかって使うFEM講習会

17．平成20年度事業部会および関係委員会の構成

  １）事業部会

  ２）出版企画委員会

  ３）技術普及委員会

18．「平成20年度地域科学技術理解増進活動推進事業 地域活動支援」二次募集への申請

  １）2007年新潟県中越沖地震災害調査委員会で企画している「地震による地盤災害を防ぐために」

19．委員会の構成

  １）既設盛土の耐震性に関する検討委員会（研究企画委員会下部の小委員会として設置）

20．委員の交代

  １）高炉水砕スラグの地盤工学的利用促進に関する研究委員会

  ２）山留めにおける新技術とその評価・活用に関する研究委員会

  ３）最近のＣＰＴテクノロジーとその設計・環境・防災への適用に関する研究委員会

  ４）横浜環状北線地盤変動監視委員会

  ５）2007年中越沖地震災害調査委員会

21．研究発表会時の行事の追加

  １）2007年新潟県中越沖地震災害調査報告会の開催

22．第43回地盤工学研究発表会の冊子版及びCD-ROM版講演集の作成部数

(平 20.5.16 理事会 議事録)  3

23．平成20年度活動委員会の構成

  １）地盤調査規格・基準委員会

  ２）地盤調査規格・基準委員会 WG12貫入式地盤硬度計基準化

24．「土質試験の方法と解説（第一回改訂版）」の改訂に伴う名称の変更